
UBO/SMS1-2009 - Současná česká mluvnice I 

• 3 kreditu 
• Akreditováno 
• garant : Alexová Jarmila, PaedDr. CSc. 
• rozsah (Př. + Cv. + Sem.) : 2 + 0 + 1 [hod/tyd - hod/tyd - hod/tyd] 
• semestr : ZS 
• zápočet před zkouškou : Ne 
• Způsob ukončení/forma zkoušky : Zápočet/ 

Anotace předmětu :
Přednášky poskytují teoretické základy pro poznání morfologického systému češtiny, během 
seminářů studenti získané poznatky aplikují při morfologické analýze textu. Při výběru 
analyzovaných textů přihlížíme ke zpracování morfologické problematiky v učebnicích SŠ. 

Požadavky na studenta :

Znalost požadované literatury, splnění zápočtového testu 

Přehled probírané látky :

Morfologie jako lingvistická disciplina, morfologická struktura slova; Klasifikace slovních 
druhů; Typy skloňování v češtině; Gramatické prostředky a funkce jmen; Skloňování 
substantiv domácích i přejatých; Přídavná jména, jejich funkce a skloňování; Deiktické slovní 
druhy, jejich funkce a skloňování; Vyjadřování kvantity v češtině; Gramatické prostředky 
sloves, jejich časování;Systém slovesných tvarů jednoduchých a složených; Příslovce, jejich 
klasifikace a funkce; Předložky primární a sekundární;Spojky a další spojovací prostředky; 
Citoslovce a částice, jejich funkce v textu 

Literatura :

Doporučená: 

• ČECHOVÁ, M. A KOL.: Čeština - řeč a jazyk. Praha, 2000. 
• ČECHOVÁ, M. A KOL.: Komplexní jazykové rozbory. Praha, SPN, 1996. 
• HUBÁČEK, J. A KOL.: Čeština pro učitele. Opava, 1996. 
• JAKLOVÁ, A. - JANEČKOVÁ, M. - JUNKOVÁ, B.: Praktická mluvnice češtiny I. 

České Budějovice, 2001. 
• KOL.: Mluvnice češtiny II. Praha, Academia, 1986. 
• KROBOTOVÁ, M.: Cvičení z českého tvarosloví. Olomouc, UP, 1986. 

Podmiňující předměty :

Vylučující předměty :

Nahrazovaný předmět :
KBH/SMS1 

Předmět je zařazen do studijních programů :
Studijní 
program Typ stud. Forma 

stud. Obor Etapa Rok Blok Statut Dop. 
roč.

Dop. 
sem.

B7310-
Filologie

Bakalářský Prezenční 7310R237-
Bohemistika

1 2009 Bohemistika 
v praxi - 
povinné 

A 2 ZS



předměty

B7310-
Filologie Bakalářský Prezenční

7310R040-
Čeština pro 
cizince

1 2009

Čeština pro 
cizince - 
povinné 
předměty

A 2 ZS

M7504-
Učitelství 
pro střední 
školy

Magisterský Prezenční

7504T243-
Učitelství 
českého 
jazyka a 
literatury

1 2009
Povinné 
předměty 1. 
etapy

A 2 ZS


